ОЗЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Енисейского района
Красноярского края

                                                             РЕШЕНИЕ
19.11.2020                                      с. Озерное                                         № 1-20р
О назначении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пп.1.1 п. 1 ст. 20, п. 1 ст. 34, пп.1 п. 2 ст. 34.1 Устава Озерновского сельсовета Енисейского района, Решением Озерновского сельского Совета депутатов Енисейского района от 05.06.2017 года № 28-60р «О положении о Публичных слушаниях в Озерновском сельсовете Енисейского района Красноярского края», Озерновский сельский Совет депутатов Енисейского района РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края» 30.11.2020 года в 17:00 в здании администрации Озерновского сельсовета Енисейского района по адресу: с. Озерное, ул. Ленинградская, 103.
2. Согласовать проект решения Озерновского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края» (Приложение №1).
3. Ответственным за организацию и проведение публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края» назначить главу Озерновского сельсовета О.В. Зубареву.
4. В соответствии с Порядком учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении (Приложение №2) предложения участников публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края», заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде направляются по адресу: 663182, Енисейский район, с. Озерное, ул. Ленинградская, д. 103, администрация Озерновского сельсовета Енисейского района.
5. Считать Решение Озерновского сельского Совета депутатов от 01.06.2020 № 69-180р «О назначении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края» утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Озерновского сельсовета О.В. Зубареву.
7. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном издании «Озерновские ведомости».

Председатель Озерновского                                   Глава Озерновского сельсовета
сельского Совета депутатов
______________В.А. Федорченко                            _______________ О.В. Зубарева

Приложение №1
к Решению Озерновского сельского
Совета депутатов
от  19.11.2020 № 1-20р

         РЕШЕНИЕ			           ПРОЕКТ
___________                                       с. Озерное                                        №________

О внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края

В целях приведения Устава Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствие с требованиями Законодательства Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края,  Озерновский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. Статью 7.2 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17. предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.»;
1.2. Пункт 11 статьи 11 Устава изложить в новой редакции:
«11. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. Статью 11 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12.Глава сельсовета не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Красноярского края (председателя Правительства Красноярского края) в порядке, установленном законом Красноярского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Красноярского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».
1.4. Пункт 8 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:
«8. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.5. Статью 25 Устава дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Депутату Озерновского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого в совокупности составляет четыре рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном сельским Советом депутатов».
1.6. Статью 25 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Красноярского края (председателя Правительства Красноярского края) в порядке, установленном законом Красноярского края;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Красноярского края, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
2. Контроль за исполнением решения возложить на главу Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края Зубареву О.В.
3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета подлежит официальному опубликованию и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Озерновские Ведомости» после прохождения государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.
4. Глава Озерновского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Озерновского                                   Глава Озерновского сельсовета
сельского Совета депутатов
______________В.А. Федорченко                            _______________ О.В. Зубарева

Приложение №2
к Решению Озерновского сельского
Совета депутатов
от 19.11.2020 № 1-20р

Порядок учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав Озерновского сельсовета Енисейского района.
2. Проект решения Озерновского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Озерновского сельсовета (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном Советом депутатов.
3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации и обладающими избирательным правом.
4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Совет депутатов рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего аппарат Совета заблаговременно информирует их о месте и времени заседания Совета депутатов. По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, Совет депутатов принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании Совета депутатов при обсуждении внесенных ими предложений, Председатель Совета депутатов информирует их о принятом решении.
Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых решений.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов.
9. Итоговые документы публичных слушаний направляются Председателем в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.
image1.png